56. Ut ergo regulae haec generales in quaestione proposita locum habeant, cavendum est, ne inconsulto ac temere quidquam fiat, si testes Hebraeos aliquem serio Baptismum petere significaverint. Ac in primis videndum, num index, sive mas, sive femina fuerit, certa sit prohibitio, ac nota fidei; deinde examinari debet, & admoneri de gravitate jurisjurandi; tum ejus examen est describendum, cui & index ipse subscribat necesse est. Si duo inter se testes concordent quoad locum, tempus, & occasionem, in qua Hebraeus suscipiendi Baptismatis voluntatem aperuit, tunc prudentis erit Praesidis, Hebraeum ad Catechumenos evocare, eundemque ibi ad dies duodecim detinere, ut non minus rei veritas, quam voluntatis constantia cognoscatur. At cum rem denuntiant, aut duo testes singulares, aut unus tantummodo, sed fide dignus, & omnem citra dubitationem idoneus, & multo magis si adminiculis suffultus; tunc habito, ut diximus, testium, vel testis examine, non oportebit Hebraeum ad Catechumenos ducere, sed Judex Catholicus, qui Romae est Vicegerens pro tempore, ejus voluntatem exploratum, vel domi suae, vel in Templo aliquo semel, atque iterum, aut etiam pluries explorabit, ut Hebraei consilio clarè perspecto & cognito, eum tuto jubeat, aut ad vicum remitti, aut Catechumenis recenserit.

54. Di sopra, cioè al num. 40. si è detto, che dee levarsi di Ghetto, ed essere consegnato a' Cristiani, chi è denunziato con avviso non dubbio, ma sicuro, che ha mostrato, e mostra voglia e desiderio di ricevere il Battefimo. Ciò premesso, si cerca, quando il detto avviso debba averfi per sicuro, e non dubbio. Non discorrendosi ora dell'adulto, che in persona comparisce dicendo di voler esser battezzato, ma d'uno, che è denunziato da altri d'esserfi spiegato di voler essere Cristiano, ben si vede, che la risposta al dubbio non può darfi, se non si stabilisce, quali debbono essere i testimonj, e quanti, acciò si possa dar credito a quanto essi raccontano.

55. La regola generale, come Ella ben sa, vuole, che non si creda al testimonio d'un solo; ed essa è appoggiata al Jus Divino, che in ore duorum, vel trium stabit omne verbum, e concorda il Jus Canonico nel Cap. Veniens 10. e nel Cap. Licet universis 23. de Testibus, ed il Jus Civile nella l. Jurisjurandi C. de Testibus. Vi sono poi alcune limitazioni, fra le quali di sopra abbiamo inferita quella, che la collazione del Battefimo si prova con un solo testimonio; e chi ne volesse vedere altre ventinove, può leggere lo Speculatore al tit. de Testibus al num. 8. contendandoci Noi presentemente di memorarne un'altra, che è quella, provarsi un fatto anche col detto d'un solo testimonio, quando è amminicolato da presunzioni e valide congetture; come molto bene la discorrono il Farinaccio de Testibus alla quest. 63. cap. 1. num. 35. Pac. Jordan, Elucubr. lib. 14. tit. 18. n. 66. Panimoll. decis. 23. annot. 5. num. 18. e rispetto alla qualità, oggidì è regola, che tanto ne' giudizj Canonici, quanto ne' giudizj Civili si ammettono i testimonj delle donne, come dimostrano il Tiraquell. de Legib. connubial. alla leg. 9. num. 64. e seqq. Farinacc. de Testibus quest. 59. per tot. Pac. Jordan, loc. citat. num. 529. Pirhing. ad tit. de Testibus num. 66. e 69. Anaclet. ad eundem titulum num. 84. Sperell. decis. 81. num. 45. e chi volesse vedere provato de' suoi principj quanto fin ora si è detto, può leggere un Voto assai elaborato, dato alle stampe dalla buona memoria di Monsig. Profini Arcivescovo di Pisa in una Causa, che esso ebbe cogli Ebrei di quella Città, e che pubblicò ai 19. Luglio del 1709.